
1 
 
 

 

 
Бесплатно 

от 29 апреля 2022 года № 10(106) 

 
Газета «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района»  
 

 

 

Собрание Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 11 апреля 2022 года № 9 

 
О внесении изменений  

и дополнений в Устав Пугачевского 

муниципального района Саратовской области»  

 

В соответствии с федеральными законами: от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 8 декабря 2020 

года № 411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации органов 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 апреля 2021 года № 116-ФЗ «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального 

закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 1 

июля 2021 года № 289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах 

организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 19 Устава 

Пугачевского муниципального района Собрание Пугачевского муниципального района РЕШИЛО: 

Внести следующие изменения и дополнения в Устав Пугачевского муниципального района 

Саратовской области:  

1.В статье 3 Устава: 

1.1 пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции: 

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ 

населенных пунктов в границах муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации;»; 

1.2 в пункте 14 части 1 слова «на территориях соответствующих муниципальных районов;» заменить 

словами «на территории муниципального района;»; 

1.3 в пункте 22 части 1 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования;»; 

1.4 пункт 35 части 1 признать утратившим силу; 

1.5 дополнить часть 1 заключительным абзацем следующего содержания: 

«В силу положений Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» муниципальный контроль подлежит 

осуществлению при наличии на территории Пугачевского муниципального района соответствующего объекта 

контроля.». 

1.6 часть 1.1 изложить в новой редакции:  

«1.1. На территориях сельских поселений, входящих в состав Пугачевского муниципального района 

органами местного самоуправления муниципального района решаются следующие вопросы, а именно: 

 

consultantplus://offline/ref=710F761591E04A5F917DA41BF51F1768B4D761CD4B8D1B482614BC3461D1E42CD98E0F70794BC56EE26F798F6E4CF4A71D8A765F12V4s6L


2 
 
 

1) организация в границах поселения электро-, тепло-, газоснабжения населения, снабжения населения 

топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; 

2) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения; 

3) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан 

жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание 

условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных 

полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством; 

4) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного 

обслуживания населения в границах поселения; 

5) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения; 

6) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 

проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

7) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах 

поселения; 

8) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности 

библиотечных фондов библиотек поселения; 

9) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо 

охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения; 

10) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение 

подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача 

градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на 

строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, 

утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и 

изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального 

земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 

выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в 

уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, 

уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 

недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 

земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, решения 

об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением 

законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в 

соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации;  

10.1) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и 

транспортированию твердых коммунальных отходов; 

10.2) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых 

лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а 

также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных 

на землях населенных пунктов поселения; 

10.3) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях 

населенных пунктов поселения; 

11) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, 

защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

12) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-

спасательных формирований на территории поселения; 

consultantplus://offline/ref=280580FC818DECE6FCDF1D4BFF7476D87C7605BD85BB3292FB60652057D4029E546AC266C28495AE79136A02FE41fFR
consultantplus://offline/ref=280580FC818DECE6FCDF1D4BFF7476D87C7605BD85BB3292FB60652057D4029E546AC266C28495AE79136A02FE41fFR
consultantplus://offline/ref=280580FC818DECE6FCDF1D4BFF7476D87C7605BD85BB3292FB60652057D4029E546AC266C28495AE79136A02FE41fFR


3 
 
 

13) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их 

жизни и здоровья; 

14) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов 

местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения; 

15) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, 

полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования; 

16) осуществление муниципального лесного контроля; 

17) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником 

обязанностей по указанной должности; 

18) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах 

полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях»; 

19) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для 

нужд поселения в соответствии с федеральным законом; 

20) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению 

правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных 

объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости; 

21) участие в соответствии с Федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ. 

2.В статье 10 Устава: 

2.1 дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4.Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Положением о публичных 

слушаниях, утверждаемым Собранием Пугачевского муниципального района и должен предусматривать 

заблаговременное оповещение жителей муниципального района о времени и месте проведения публичных 

слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе 

посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, если орган местного самоуправления не имеет 

возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», на официальном сайте Правительства Саратовской области или муниципального района с учетом 

положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - 

официальный сайт), возможность представления жителями муниципального района своих замечаний и 

предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе 

посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей 

муниципального района, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая 

мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном 

сайте.»; 

2.2 пункт 5 части 3 признать утратившим силу; 

2.3 часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5.По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам 

планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 

проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам 

решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или 

объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 

строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 

застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством 

о градостроительной деятельности.». 

3.В статье 21 Устава: 

3.1в части 6 пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - 

участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации;». 

4.В статье 28 Устава: 

consultantplus://offline/ref=280580FC818DECE6FCDF1D4BFF7476D87B7E06BF86B23292FB60652057D4029E466A9A6AC08380FB2A493D0FFD1D2FE573A427A49046f3R
consultantplus://offline/ref=280580FC818DECE6FCDF1D4BFF7476D87B7E06BF86B23292FB60652057D4029E466A9A6AC48480FB2A493D0FFD1D2FE573A427A49046f3R
consultantplus://offline/ref=3FA2901CD28158FD8993E69178AE6E944687EA8446D017906C7C5A8F501BDC47E89DE5F97DB225A4621B23837Fo3F2R


4 
 
 

4.1 пункт 8 части 1 изложить в следующей редакции: 

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - 

участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации;». 

5.В статье 39 Устава:  

5.1 часть 3 признать утратившей силу. 

6.В статье 41 Устава:  

6.1 часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5.Устав муниципального района, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в 

устав муниципального района подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их 

государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава 

муниципального района обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального 

района, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального района в 

течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных районов уведомления о включении 

сведений об уставе муниципального района, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав 

муниципального района в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской 

Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований.». 

7.В статье 45 Устава:  

7.1 часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Проекты муниципальных нормативных правовых актов Пугачевского муниципального района 

подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления Пугачевского 

муниципального района, в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в 

соответствии с законом Саратовской области, за исключением: 

1) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, 

устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы; 

2) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, 

регулирующих бюджетные правоотношения; 

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций. 

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 

проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для 

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а 

также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской 

и иной экономической деятельности и местных бюджетов.». 

8.Признать утратившим силу решение Собрания Пугачевского муниципального района от 25 января 

2022 года № 1 «О внесении изменений и дополнений в Устав Пугачевского муниципального района 

Саратовской области».  

9.Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе 

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований по Саратовской области в порядке, установленном федеральным законом. 

10.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной 

регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

Председатель Собрания 

Пугачевского муниципального района                                                П.Н. Кальченко  

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                    А.В. Янин 
  

 

consultantplus://offline/ref=07D8DD7F83DC1772D977A9587CF9C3635F51CE87EBB21066DDACF041D9D4A09DC1AD22E0252557075BB450F7ED5205E65EBE094CJ837M

